



Expertise comptable – Conseil – Commissariat aux comptes – Audit

Association Axel'One

Rond-Point de l'échangeur de Solaize – Les levées 69360 Solaize

Siret : 533 461 091 00019

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2012 :

Ce rapport contient 13 pages

Aux membres de l'association,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Fiduciaire d'Expertise Comptable du Transvaal

Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts Comptables Rhône-Alpes
et à la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Lyon

SARL au capital de 60 000 € - RCS LYON 451 323 109 - N°TVA Intracommunautaire : FR 77451323109

www.fidextra.fr



I. - Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. – Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne la comptabilisation des subventions.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. - Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité établi par le président et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Ecully
Le 4 avril 2013,



Pour FIDEXTRA, Commissaire aux comptes
Hervé Durand
Associé

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	du 24/06/2011 au 31/12/2012 (19 mois)			Néant	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	1 000		1 000		1 000
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	7 310	450	6 860		6 860
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	8 310	450	7 860		7 860
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés					
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	7 153		7 153		7 153
. Autres	1 626 919		1 626 919		1 626 919
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	781 704		781 704		781 704
Charges constatées d'avance	1 136		1 136		1 136
TOTAL (II)	2 416 912		2 416 912		2 416 912
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	2 425 222	450	2 424 772		2 424 772

FIDEXTRA
COMMISSAIRE
AUX
COMPTES
M. J. VANNEY 88130 ECUILLY

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	du 24/06/2011 au 31/12/2012 (19 mois)	Néant	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecart de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau			
. Résultat de l'exercice	1 258		1 258
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	1 258		1 258
Provisions pour risques et charges			
TOTAL (II)			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées	179 834		179 834
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	14 239		14 239
Autres	196 035		196 035
Produits constatés d'avance	2 033 406		2 033 406
TOTAL (IV)	2 423 514		2 423 514
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	2 424 772		2 424 772
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

FIDEXTRA
 COMMISSAIRE
 AUX
 COMPTES
 17/06/12
 VIAMNEY 69130

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	du 24/06/2011 au 31/12/2012 (19 mois)		Néant	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Ventes de marchandises					
Production vendue biens					
Production vendue services					
Montants nets produits d'expl.					
Autres produits d'exploitation					
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation			80 243	80 243	N/S
Dons					
Cotisations			190 000	190 000	N/S
Legs et donations					
Produits liés à des financements réglementaires (+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs					
Autres produits			5	5	N/S
Reprise de provisions					
Transfert de charges					
Sous-total des autres produits d'exploitation			270 248	270 248	N/S
Total des produits d'exploitation (I)			270 248	270 248	N/S
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat (II)					
Produits financiers					
De participations					
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif					
Autres intérêts et produits assimilés			10 833	10 833	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			205	205	N/S
Total des produits financiers (III)			11 038	11 038	N/S
Produits exceptionnels					
Sur opérations de gestion					
Sur opérations en capital					
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Total des produits exceptionnels (IV)					
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			281 286	281 286	N/S
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT					
TOTAL GENERAL			281 286	281 286	N/S

FIDEXTRA
COMMISSAIRE
AUX
COMPTES
M. J. VANNEY 69130 ECULLY

	du 01/06/2011 au 31/12/2012 (19 mois)	Néant	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises et de matières premières				
Variation de stock marchandises et matières premières				
Autres achats non stockés	72 072		72 072	N/S
Services extérieurs	1 230		1 230	N/S
Autres services extérieurs	66 975		66 975	N/S
Impôts, taxes et versements assimilés	1 717		1 717	N/S
Salaires et traitements	95 731		95 731	N/S
Charges sociales	40 084		40 084	N/S
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements	450		450	N/S
Dotations aux provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	1 547		1 547	N/S
Total des charges d'exploitation (I)	279 807		279 807	N/S
Quotes-parts de résultat sur opérations communes (II)				
Charges financières				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)				
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	222		222	N/S
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	280 029		280 029	N/S
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	1 258		1 258	N/S
TOTAL GENERAL	281 286		281 286	N/S
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature	1 603 200		1 603 200	N/S
. Dons en nature				
Total	1 603 200		1 603 200	N/S
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	1 603 200		1 603 200	N/S
. Personnel bénévole				
Total	1 603 200		1 603 200	N/S

FIDEXTRA
COMMISSAIRE
AUX
COMPTES
M. J. VANNEY 69180

Annexes aux comptes annuels

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2012 a une durée de 19 mois.
Il s'agit du premier exercice depuis la création de l'association le 24 juin 2011.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 2 424 771,77 euros.

Le résultat net comptable est un excédent de 1 257,63 euros.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Il a été fait application des dispositions particulières résultant du règlement n°99-01 du comité de la réglementation comptable du 16 février 1999 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

Le siège social a été transféré début janvier 2013 du 66 avenue Jean Mermoz 69008 LYON au Rond-Point de l'Echangeur 69 360 SOLAIZE, sur le site de l'IFPEN.



Annexes aux comptes annuels (suite)**NOTES SUR LE BILAN ACTIF****Actif immobilisé**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 8 310

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles		1 000		1 000
Immobilisations corporelles		7 310		7 310
Immobilisations financières				
TOTAL		8 310		8 310

Amortissements et provisions d'actif = 450

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles		450		450
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL		450		450

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Dépôt de marque	1 000	0	1 000	Non amortiss.
Mat.bureau & informatique	7 310	450	6 860	3 à 4 ans
TOTAL	8 310	450	7 860	

Etat des créances = 1 635 208

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Actif circulant & charges d'avance	1 635 208	1 635 208	
TOTAL	1 635 208	1 635 208	

La créance de 1 635 208 euros correspond au solde de la subvention pluriannuelle attribuée par la DGCIS pour un total de 2 033 649 euros et non versée au 31 décembre 2012.

Produits à recevoir par postes du bilan = 1 627 636

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	1 626 919
Disponibilités	717
TOTAL	1 627 636

Charges constatées d'avance = 1 136

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.



Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Etat des dettes = 2 423 514

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	48 274	48 274		
Dettes financières diverses	131 560		131 560	
Fournisseurs	14 239	14 239		
Dettes fiscales & sociales	18 528	18 528		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	177 507	177 507		
Produits constatés d'avance	2 033 406	2 033 406		
TOTAL	2 423 514	2 291 954	131 560	

Charges à payer par postes du bilan = 9 738

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	4 186
Dettes fiscales & sociales	5 552
Autres dettes	
TOTAL	9 738

Produits constatés d'avance = 2 033 406

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Ils comprennent :

- la partie non consommée de la subvention pluriannuelle de la DGCIS accordée pour la période allant du 1er décembre 2011 au 30 novembre 2016,
- la partie non consommée de la subvention pluriannuelle BASF accordée pour une période de 36 mois à compter de la signature de la convention, soit jusqu'au 31 décembre 2014.

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Ventilation de l'impôt sur les bénéfices = 222

Niveau de résultat	Avant impôt	Impôt	Après impôt
Résultat d'exploitation	-9 558	-1 434	-8 124
Résultat financier	11 038	1 656	9 382
Résultat exceptionnel			
Participation des salariés			
TOTAL	1 480	222	1 258



Annexes aux comptes annuels (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Effectif moyen

Catégories de salariés	Salariés	En régie
Cadres	1	
Agents de maîtrise & techniciens		
Employés		
Ouvriers		
Apprentis sous contrat		
TOTAL	1	0

Valorisation des contributions volontaires

L'association a bénéficié de mises à disposition gratuite de biens et de services pour la période du 24 juin 2011 au 31 décembre 2012 pour un montant total de 1 603 200 euros qui se décomposent de la manière suivante:

Membre Fondateur : SOLVAY 795 K€

TYPE DE SECTION	NOMBRE DE JOURS	COÛTS
Management	30	36 k€
HSE	90	45 k€
RH	8	5 k€
SI	15	10 k€
Finance/Achats	24	15 k€
Communication	12 50	6 k€ 25 k€
Bureau d'étude plus appui maintenance	90	54 k€
Travaux projet intégration Axel One sur le site SOLVAY		350 k€
Etudes externes		69 k€
Etudes de sol		20k€
Appui juridique SOLVAY	10	10 k€
Management SOLVAY, appuis directions supports	20	30 k€
Modification accès au site		120 k€



Annexes aux comptes annuels (suite)

Membre Fondateur : IFPEN 780 K€

TYPE DE PRESTATION	NOMBRE DE JOURS	COUTS
Management	360	311 k€
Management	30	24 k€
HSE	25	21 k€
Finance	12	10 k€
RH	6	5 k€
SI	65	56 k€
Patrimoine / Logistique	95	70 k€
Communication	3	3 k€
Juridique	35	30 k€
Définition fonctionnelle	120	137 k€
Achats / VDMR		30 k€
Cabinet conseil & études externes		83 k€



Membre Fondateur : Lyon Ingénierie Projets 28,2 k€

TYPE DE PRESTATION	NOMBRE DE JOURS	COUTS
Comptabilité Juridique financier	54	28,2 k€

Engagement en matière de pensions et retraites

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagement retraite.
Aucune provision n'a été comptabilisée au titre de cet exercice compte tenu du caractère non significatif.

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/12/2012, le volume d'heures de formation relatif aux droits acquis et non exercés s'élève à 25 heures.

Annexes aux comptes annuels (suite)

Subventions

Financier : DGCIS

La DGCIS a accordé une subvention pluriannuelle couvrant la période du 1er décembre 2011 au 30 novembre 2016 destinée à financer le projet de plateforme collaborative d'innovation dans le secteur de la chimie.

Elle s'élève à 2 033 649.26 euros et a été rattachée au titre du 1er exercice comptable pour un montant de 70 243 euros.

Le taux de prise en charge des dépenses éligibles s'élève à 32.80% au titre de cette période.

Financier : BASF

La société BASF Performance Products France a confié à l'association AXEL' ONE l'exécution financière d'une convention de revitalisation du bassin d'emploi de Lyon, destinée à faciliter le démarrage du projet AXEL'ONE et à mettre à disposition les moyens financiers prévus au bénéfice des entreprises ciblées. Cette convention a une durée de 36 mois, soit jusqu'au 31 décembre 2014.

Dans ce cadre, une somme globale de 257 507.25 euros a été allouée et se décompose comme suit :

- une subvention de 80 000 euros pour 10 emplois créés par Axel'One, dont 10 000 euros ont été rattachés à l'exercice du fait de l'embauche du directeur exécutif,
- 90 000 euros au profit des entreprises dans le cadre de la bonification du coût d'hébergement,
- 42 507.25 euros au profit des entreprises pour l'accès aux équipements d'excellence mutualisés,
- 45 000 euros au profit des entreprises pour l'accompagnement financier d'un projet structurant.

A l'exception des 80 000 euros qui constituent une subvention pour l'association, les autres montants sont destinés aux futurs porteurs de projet et ne font que transiter par l'association.

Les sommes destinées aux entreprises et la partie de la subvention non utilisée ont été placées sur un compte bancaire bloqué non rémunéré, comme le prévoit la convention, pour un total de 247 507 euros au 31 décembre 2012.



Annexes aux comptes annuels (suite)

DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir = 1 627 636

Produits à recevoir sur autres créances	Montant
<i>Pdt a recevoir dgcis (pmi)(468701)</i>	1 626 919
TOTAL	1 626 919

Produits à recevoir sur disponibilités	Montant
<i>Interets courus a rec(518700)</i>	717
TOTAL	717

Charges constatées d'avance = 1 136

Charges constatées d'avance	Montant
<i>Charges constatées d'avance(486000)</i>	1 136
TOTAL	1 136

Charges à payer = 9 738

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
<i>Fourn.fts non parvenues(408100)</i>	4 186
TOTAL	4 186

Dettes fiscales et sociales	Montant
<i>Dettes provis. pr congés à payer(428200)</i>	3 803
<i>Charges sociales/cp(438600)</i>	1 749
TOTAL	5 552

Produits constatés d'avance = 2 033 406

Produits constatés d'avance	Montant
<i>Pdts constatés d' avance(487000)</i>	2 033 406
TOTAL	2 033 406

